ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ

Requerimento N° 19/2022

Vereadora Maria Baby Magalhães

Ao Senhor Presidente Valdinei Costa Araújo

Maria Baby Magalhães Praxedes, vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, na forma regimental, após a adesão do Plenário deste Parlamento, Vem

Requerer ao Sr. Prefeito Municipal, José Martins Barros Júnior, a adoção de medidas

especiais e urgentes, no que se refere aos efeitos danosos que a quadra chuvosa já

causa, principalmente a alguns bairros da sede do Município.

Justificativas:

• Inúmeras casas alagadas, principalmente no Bairro Nossa Senhora do Amparo

(antigo bairro do Matadouro);

• Prejuízos comerciais e pessoais, com destruição de mercadorias, produtos, móveis

e etc.;

• Algumas ruas com iluminação pública afetada, deixando a população as escuras;

• Riscos no que se refere ao comprometimento estrutural de residências;

• Necessidade de acolhimento das famílias afetadas, pelo poder público, através de

ações sociais que minimize os prejuízos vivenciados.

Tenho a certeza plena de que o Poder Executivo é sensível as questões

elencadas neste requerimento e adotara medidas efetivas para socorrer as pessoas

que se enquadram na situação exposta, bem como a adoção de medidas para o

restabelecimento da iluminação pública, das ruas que tiveram esse serviço

interrompido pelo efeito das chuvas.

Desde já, conto com o apoio e aprovação desta Casa, que tem buscado

inúmeras melhorias para o Município de Senador Sá.

Senador Sá, CE, 17 de março de 2022.

Atenciosamente

Maria Baby Magalhães Praxedes

Vereadora Autora – PP

Avenida 23 de Agosto – SN – Centro – Senador Sá – Ceará – CEP: 62470-000
CNPJ:35.049.527/0001-95

Fone: (88) 3668-1020
cmssace@gmail.com

mailto:cmssace@gmail.com